
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.366 - ANO: XVI Página 2 de 11 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

LEI Nº 2576, DE 24 DE MARÇO DE 2021 
Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial, e dá outras 
providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional 
especial no valor de até R$ 47.131,05 (quarenta e sete mil, cento e trinta e um 
reais e cinco centavos), para fazer face às despesas abaixo discriminadas e 
codificadas: 
Órgão...............:  12    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária:  12.02 Divisão de Indústria, Comércio e Serviço 
2678200102.145000 Rateio pela Participação de Consórcio Público - 
CONDESCOM 
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 31.215,03 
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 9.626,09 
4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.289,93 
TOTAL 47.131,05 
Art. 2º Como recursos para atender a abertura de crédito adicional especial de 
que trata o artigo anterior, fica autorizado a utilizar a anulação parcial de 
dotações orçamentárias até o valor de R$ 47.131,05 (quarenta e sete mil, cento e 
trinta e um reais e cinco centavos). 
Órgão...............:  12    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária:  12.03 Divisão de Turismo e Meio Ambiente 
1854100142.045000 Manutenção das atividades ambientais 
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. 47.131,05 
TOTAL 47.131,05 
Art. 3º Fica igualmente autorizado o poder executivo municipal a proceder as 
alterações dos anexos do PPA 2018/2021 e dos anexos da LDO, afim de 
compatibilizar as despesas previstas no art. 1º. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 24 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 

 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 141, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
Retorna servidoras às suas funções. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retornar às suas funções as seguintes servidoras, que se encontravam em 
licença para tratamento de saúde: 
I - Andrielle Dotti Faria, ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura;  
II - Marcela Vicente Hirata, ocupante do cargo de professora, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22/03/2021. 
CASSILDA FERREIRA 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 5134/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2021 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a republicação do edital 
do Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO 
PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SEMENTES E PRÉ-MUDAS 
DE FLORES DESTINADAS À SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

PAVIMENTAÇÃO, em decorrência da retificação no descritivo dos itens do Termo 
de Referência. 
Nova Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de 
habilitação: até às 9 horas do dia 15 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 15 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg a partir de 24 de 
março de 2021. 
Ubiratã-Paraná, 23 de março de 2021. 
Carla Baena Aguilar Melo 
Pregoeira 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5155/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, TECIDOS E AVIAMENTOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 13 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 13 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg a partir de 24 de 
março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5156/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de peças 
para manutenção de veículos da secretaria de serviços urbanos e pavimentação, 
com base em tabela de preços. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 14 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 14 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 24 de março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5159/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de pães 
destinados às secretarias municipais, com entrega diária conforme cronograma 
previsto no termo de referência do edital. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 08 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

